MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE

ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA E PARA O CARGO DE ESPECIALISTA EM INFRA-
ESTRUTURA SÊNIOR

EDITAL N.º 6, DE 10 DE ABRIL DE 2008

O MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO (MPOG), em
atenção ao subitem 6.3 do Edital n.º 4, de 14 de março de 2008, publicado no Diário Oficial da
União, torna públicos o horário e os locais de realização das provas objetivas e da prova
dissertativa do concurso público para ingresso na carreira de Analista de Infra-Estrutura e para
o cargo  de Especialista em Infra-Estrutura Sênior.

As provas objetivas e a prova dissertativa terão a duração de 4 horas e 30 minutos e

serão aplicadas no dia 20 de abril de 2008, às 8 horas (horário oficial de Brasília/DF).

1 Cidade de realização das provas:  BRASÍLIA/DF
1.1 Locais de realização das provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para os cargos de Analista

de Infra-Estrutura – todas as áreas/especialidades e
Especialista em Infra-Estrutura Sênior – todas as
áreas/especialidades  que tiveram a solicitação de

atendimento especial deferida

Universidade de Brasília (UnB) –
Pavilhão João Calmon – Campus
Universitário Darcy Ribeiro – Asa
Norte, Brasília/DF

Cargo Candidatos Local

Analista de Infra-Estrutura
– área: Civil e Aquaviário

de Abel Lucian Schneider
 a

 Patricia Drumond Mascarenhas

Universidade de Brasília
(UnB) – Faculdade de
Ciências da Saúde/Faculdade
de Medicina – Campus
Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte, Brasília/DF

de Patricia Lamounier Giannetti
  a

 Zacarias Evangelista de Lima
Junior

Universidade de Brasília
(UnB) – Faculdade de
Educação (FE) – Prédio FE 01
– Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

Analista de Infra-Estrutura
– áreas: Comunicações e

Eletrônica e Elétrica

Todos os candidatos inscritos
para o cargo de Analista de

Infra-Estrutura – áreas:
Comunicações e Eletrônica e

Elétrica

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão Anísio
Teixeira – Campus
Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte, Brasília/DF

Cargo Candidatos Local

Analista de Infra-Estrutura
– áreas: Minas e Petróleo,
Gás e Fontes Alternativas

de Energia

Todos os candidatos inscritos
para o cargo de Analista de

Infra-Estrutura – áreas: Minas e
Petróleo, Gás e Fontes

Alternativas de Energia

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão João
Calmon – Campus
Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte, Brasília/DF

de Adrianne Carvalho de Araujo
 a

 Claudia Cristina Barbosa dos
Santos

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão João
Calmon – Campus
Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte, Brasília/DF

Analista de Infra-Estrutura
– área: Recursos Hídricos de Claudio Henrique Cardoso

 a
  Yalmo Correia Junior

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão Anísio
Teixeira – Campus
Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte, Brasília/DF

de Abdularman Mady Junior
  a

 Carmem Fernanda Rodrigues
Santos

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão Anísio
Teixeira – Campus
Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte, Brasília/DF

Analista de Infra-Estrutura
– área: Saneamento

de Carolina de Lima Neves
 a

 Wilson Jorge Junior

Universidade de Brasília
(UnB) – Faculdade de Ciência
Política, Direito e Relações
Internacionais (FACE) –
Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

Analista de Infra-Estrutura
– áreas: Transportes –

especialidade: Ferroviário e
Transportes – especialidade:

Naval

Todos os candidatos inscritos
para o cargo de Analista de

Infra-Estrutura – áreas:
Transportes – especialidade:
Ferroviário e Transportes –

especialidade: Naval

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão João
Calmon – Campus
Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte, Brasília/DF

Analista de Infra-Estrutura
– área: Transportes –

de Adalberto Jose Vilela Junior
 a

 Claudia Elisa Hinsching Pirath

Universidade de Brasília
(UnB) – Faculdade de Ciência
Política, Direito e Relações
Internacionais (FACE) –
Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

especialidade: Rodoviário e
Urbano de Claudio Alexandre Faustino

Matos
 a

  Zilca Oliveira Gehlen

Universidade de Brasília
(UnB) – Faculdade de
Tecnologia (FT) – Campus
Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte, Brasília/DF

Cargo Candidatos Local

Especialista em Infra-
Estrutura Sênior – áreas:

Civil e Aquaviário,
Comunicações e Eletrônica,

Recursos Hídricos e
Saneamento

Todos os candidatos inscritos
para o cargo de Especialista em
Infra-Estrutura Sênior – áreas:

Civil e Aquaviário,
Comunicações e Eletrônica,

Recursos Hídricos e
Saneamento

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão João
Calmon – Campus
Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte, Brasília/DF

Especialista em Infra-
Estrutura Sênior – área:

Transportes –
especialidades: Ferroviário,

Naval e Rodoviário e
Urbano

Todos os candidatos inscritos
para o cargo de Especialista em
Infra-Estrutura Sênior – área:
Transportes – especialidades:

Ferroviário, Naval e Rodoviário
e Urbano

Universidade de Brasília
(UnB) – Pavilhão João
Calmon – Campus
Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte, Brasília/DF

2 Cidade de realização das provas:  BELO HORIZONTE/MG
2.1 Locais de realização das provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para os cargos de Analista

de Infra-Estrutura – todas as áreas/especialidades e
Especialista em Infra-Estrutura Sênior – todas as
áreas/especialidades  que tiveram a solicitação de

atendimento especial deferida

UniBH – Centro Universitário de
Belo Horizonte – Campus Estoril –
Bloco A2 – Estoril – Avenida Mário
Werneck, n.º 1.685 – Estoril, Belo
Horizonte/MG

Cargo Candidatos Local

Analista de Infra-Estrutura
– área: Civil e Aquaviário

Todos os candidatos inscritos
para o cargo de Analista de

Infra-Estrutura – área: Civil e
Aquaviário

UniBH – Centro Universitário
de Belo Horizonte – Campus
Estoril – Bloco A4 – Estoril –
Avenida Mário Werneck, n.º
1.685 – Estoril, Belo
Horizonte/MG

Analista de Infra-Estrutura
– área: Comunicações e

Eletrônica

Todos os candidatos inscritos
para o cargo de Analista de

Infra-Estrutura – área:
Comunicações e Eletrônica

UniBH – Centro Universitário
de Belo Horizonte – Campus
Estoril – Bloco A2 – Estoril –
Avenida Mário Werneck, n.º
1.685 – Estoril, Belo
Horizonte/MG

Analista de Infra-Estrutura
– área: Elétrica

Todos os candidatos inscritos
para o cargo de Analista de

Infra-Estrutura – área: Elétrica

UniBH – Centro Universitário
de Belo Horizonte – Campus
Estoril – Bloco A4 – Estoril –
Avenida Mário Werneck, n.º
1.685 – Estoril, Belo
Horizonte/MG

Cargo Candidatos Local

Analista de Infra-Estrutura
– área: Minas

de Adailson Geraldo Silva
Torres

  a
 Carlos Marconi Santiago

Tavares

UniBH – Centro Universitário
de Belo Horizonte – Campus
Estoril – Bloco A2 – Estoril –
Avenida Mário Werneck, n.º
1.685 – Estoril, Belo
Horizonte/MG

de Celia Martins de Souza
Figueiredo

  a
 Yolacir Carlos de Souza Santos

UniBH – Centro Universitário
de Belo Horizonte – Campus
Estoril – Bloco A4 – Estoril –
Avenida Mário Werneck, n.º
1.685 – Estoril, Belo
Horizonte/MG

Analista de Infra-Estrutura
– áreas: Petróleo, Gás e
Fontes Alternativas de

Energia e Recursos Hídricos

Todos os candidatos inscritos
para o cargo de Analista de

Infra-Estrutura – áreas:
Petróleo, Gás e Fontes

Alternativas de Energia e
Recursos Hídricos

UniBH – Centro Universitário
de Belo Horizonte – Campus
Estoril – Bloco A2 – Estoril –
Avenida Mário Werneck, n.º
1.685 – Estoril, Belo
Horizonte/MG

Analista de Infra-Estrutura
– área: Saneamento

Todos os candidatos inscritos
para o cargo de Analista de

Infra-Estrutura – área:
Saneamento

UniBH – Centro Universitário
de Belo Horizonte – Campus
Estoril – Bloco A4 – Estoril –
Avenida Mário Werneck, n.º
1.685 – Estoril, Belo
Horizonte/MG

Analista de Infra-Estrutura
– área: Transportes –

especialidade: Ferroviário

Todos os candidatos inscritos
para o cargo de Analista de

Infra-Estrutura – área:
Transportes – especialidade:

Ferroviário

UniBH – Centro Universitário
de Belo Horizonte – Campus
Estoril – Bloco A2 – Estoril –
Avenida Mário Werneck, n.º
1.685 – Estoril, Belo
Horizonte/MG

Analista de Infra-Estrutura
– área: Transportes –

especialidade: Rodoviário e
Urbano

Todos os candidatos inscritos
para o cargo de Analista de

Infra-Estrutura – área:
Transportes – especialidade:

Rodoviário e Urbano

UniBH – Centro Universitário
de Belo Horizonte – Campus
Estoril – Bloco A4 – Estoril –
Avenida Mário Werneck, n.º
1.685 – Estoril, Belo
Horizonte/MG

Especialista em Infra-
Estrutura Sênior – áreas:

Civil e Aquaviário,
Comunicações e Eletrônica,

Recursos Hídricos e
Saneamento

Todos os candidatos inscritos
para o cargo de Especialista em
Infra-Estrutura Sênior – áreas:

Civil e Aquaviário,
Comunicações e Eletrônica,

Recursos Hídricos e
Saneamento

UniBH – Centro Universitário
de Belo Horizonte – Campus
Estoril – Bloco A2 – Estoril –
Avenida Mário Werneck, n.º
1.685 – Estoril, Belo
Horizonte/MG

Cargo Candidatos Local

Especialista em Infra-
Estrutura Sênior – área:

Transportes –
especialidades: Ferroviário e

Rodoviário e Urbano

Todos os candidatos inscritos
para o cargo de Especialista em
Infra-Estrutura Sênior – área:
Transportes – especialidades:

Ferroviário e Rodoviário e
Urbano

UniBH – Centro Universitário
de Belo Horizonte – Campus
Estoril – Bloco A2 – Estoril –
Avenida Mário Werneck, n.º
1.685 – Estoril, Belo
Horizonte/MG

3 Cidade de realização das provas:  CURITIBA/PR
3.1 Local de realização das provas

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de Analista de
Infra-Estrutura – todas as áreas/especialidades que

tiveram a solicitação de atendimento especial deferida

Pontifícia Universidade Católica do
Paraná (PUC/PR) – Bloco I –
CTCH – Amarelo – Rua Imaculada
Conceição, n.º 1.155 – Prado Velho,
Curitiba/PR

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Analista de Infra-Estrutura – todas as

áreas/especialidades

Pontifícia Universidade Católica do Paraná
(PUC/PR) – Bloco I – CTCH – Amarelo –
Rua Imaculada Conceição, n.º 1.155 – Prado
Velho, Curitiba/PR

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Especialista em Infra-Estrutura Sênior – todas

as áreas/especialidades

Pontifícia Universidade Católica do Paraná
(PUC/PR) – Bloco I – CTCH – Amarelo –
Rua Imaculada Conceição, n.º 1.155 – Prado
Velho, Curitiba/PR

4 Cidade de realização das provas:  FORTALEZA/CE
4.1 Local de realização das provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Analista de Infra-Estrutura – todas as
áreas/especialidades que tiveram a solicitação

de atendimento especial deferida

Colégio Ari de Sá Cavalcante – Sede Hildete
de Sá – Avenida Washington Soares, n.º 3.737
– Edson Queiroz, Fortaleza/CE

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Analista de Infra-Estrutura – todas as

áreas/especialidades

Colégio Ari de Sá Cavalcante – Sede Hildete
de Sá – Avenida Washington Soares, n.º
3.737 – Edson Queiroz, Fortaleza/CE

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Especialista em Infra-Estrutura Sênior – todas

as áreas/especialidades

Colégio Ari de Sá Cavalcante – Sede Hildete
de Sá – Avenida Washington Soares, n.º
3.737 – Edson Queiroz, Fortaleza/CE

5 Cidade de realização das provas:  PORTO ALEGRE/RS
5.1 Local de realização das provas

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de Analista de
Infra-Estrutura – todas as áreas/especialidades que

tiveram a solicitação de atendimento especial deferida

Faculdades Porto Alegrenses
(FAPA) – Bloco D – Avenida
Manoel Elias, n.º 2.001 – Morro
Santana, Porto Alegre/RS

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Analista de Infra-Estrutura – todas as

áreas/especialidades

Faculdades Porto Alegrenses (FAPA) –
Bloco D – Avenida Manoel Elias, n.º 2.001 –
Morro Santana, Porto Alegre/RS

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Especialista em Infra-Estrutura Sênior – todas

as áreas/especialidades

Faculdades Porto Alegrenses (FAPA) –
Bloco D – Avenida Manoel Elias, n.º 2.001 –
Morro Santana, Porto Alegre/RS

6 Cidade de realização das provas:  RIO DE JANEIRO/RJ
6.1 Locais de realização das provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de Analista de

Infra-Estrutura – todas as áreas/especialidades que
tiveram a solicitação de atendimento especial deferida

Universidade Veiga de Almeida
(UVA) – Bloco C – Rua Ibituruna,
n.º 108 – Tijuca, Rio de Janeiro/RJ

Cargo Candidatos Local

Analista de Infra-Estrutura –
área: Civil e Aquaviário

de Adriana Barbosa Dantas
a

  Maria Izabel Garrido Garcia
Barrientos Resende

Universidade Veiga de
Almeida (UVA) – Bloco C –
Rua Ibituruna, n.º 108 – Tijuca,
Rio de Janeiro/RJ

de Maria Jose da Silva Silveira

 a
Wouner Nascimento

Universidade Veiga de
Almeida (UVA) – Bloco A –
Rua Ibituruna, n.º 108 – Tijuca,
Rio de Janeiro/RJ

Analista de Infra-Estrutura –
áreas: Comunicações e

Eletrônica, Elétrica, Minas,
Petróleo, Gás e Fontes

Alternativas de Energia,
Recursos Hídricos e

Saneamento

Todos os candidatos inscritos
para o cargo de Analista de

Infra-Estrutura – áreas:
Comunicações e Eletrônica,

Elétrica, Minas, Petróleo, Gás e
Fontes Alternativas de Energia,

Recursos Hídricos e
Saneamento

Universidade Veiga de
Almeida (UVA) – Bloco C –
Rua Ibituruna, n.º 108 – Tijuca,
Rio de Janeiro/RJ

Cargo Candidatos Local

Analista de Infra-Estrutura –
área: Transportes –

especialidades: Ferroviário,
Naval e Rodoviário e

Urbano

Todos os candidatos inscritos
para o cargo de Analista de

Infra-Estrutura – área:
Transportes – especialidades:

Ferroviário, Naval e Rodoviário
e Urbano

Universidade Veiga de
Almeida (UVA) – Bloco C –
Rua Ibituruna, n.º 108 – Tijuca,
Rio de Janeiro/RJ

Especialista em Infra-
Estrutura Sênior – todas as

áreas/especialidades

Todos os candidatos inscritos
para o cargo de Especialista em

Infra-Estrutura Sênior – todas as
áreas/especialidades

Universidade Veiga de
Almeida (UVA) – Bloco C –
Rua Ibituruna, n.º 108 – Tijuca,
Rio de Janeiro/RJ

7 Cidade de realização das provas:  RECIFE/PE
7.1 Local de realização das provas

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Analista de Infra-Estrutura – todas as

áreas/especialidades

Faculdade Integrada do Recife (FIR) –
Prédio 1678 – Avenida Engenheiro Abdias
de Carvalho, n.º 1.678 – Madalena,
Recife/PE

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Especialista em Infra-Estrutura Sênior – todas

as áreas/especialidades

Faculdade Integrada do Recife (FIR) –
Prédio 1678 – Avenida Engenheiro Abdias
de Carvalho, n.º 1.678 – Madalena,
Recife/PE

8 Cidade de realização das provas:  SALVADOR/BA
8.1 Local de realização das provas

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Especialista em Infra-Estrutura Sênior – todas

as áreas/especialidades que tiveram a
solicitação de atendimento especial deferida

Universidade Federal da Bahia (UFBA) –
Pavilhão de Aulas da Federação I (PAF I) –
Campus Universitário de Ondina – Avenida
Ademar de Barros, s/n.º – Ondina,
Salvador/BA

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Analista de Infra-Estrutura – todas as

áreas/especialidades

Universidade Federal da Bahia (UFBA) –
Pavilhão de Aulas da Federação I (PAF I) –
Campus Universitário de Ondina – Avenida
Ademar de Barros, s/n.º – Ondina,
Salvador/BA

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Especialista em Infra-Estrutura Sênior – todas

as áreas/especialidades

Universidade Federal da Bahia (UFBA) –
Pavilhão de Aulas da Federação I (PAF I) –
Campus Universitário de Ondina – Avenida
Ademar de Barros, s/n.º – Ondina,
Salvador/BA

9 Cidade de realização das provas:  SÃO PAULO/SP
9.1 Local de realização das provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para os cargos de Analista

de Infra-Estrutura – todas as áreas/especialidades e
Especialista em Infra-Estrutura Sênior – todas as
áreas/especialidades que tiveram a solicitação de

atendimento especial deferida

Centro Universitário Nove de Julho
(UNINOVE) – Campus Vergueiro –
Rua Vergueiro, n.º 235/249
(Estação São Joaquim do Metrô) –
Liberdade, São Paulo/SP

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Analista de Infra-Estrutura – todas as

áreas/especialidades

Centro Universitário Nove de Julho
(UNINOVE) – Campus Vergueiro – Rua
Vergueiro, n.º 235/249 (Estação São Joaquim
do Metrô) – Liberdade, São Paulo/SP

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Especialista em Infra-Estrutura Sênior – todas

as áreas/especialidades

Centro Universitário Nove de Julho
(UNINOVE) – Campus Vergueiro – Rua
Vergueiro, n.º 235/249 (Estação São Joaquim
do Metrô) – Liberdade, São Paulo/SP

2 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das provas, for
surpreendido portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda
eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica,
controle de alarme de carro etc, bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou
quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis,
lapiseira/grafite e/ou borracha.
2.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve
nenhum dos objetos citados no subitem anterior.
2.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de
equipamentos eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles
causados.
2.3 No dia de realização das provas, o candidato deve observar todas as instruções contidas no
item 16 do Edital n.º 1, de 8 de fevereiro de 2008, publicado no Diário Oficial da União, e neste
edital.

JOÃO BERNARDO DE AZEVEDO BRINGEL
Secretário-Executivo do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão